
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
л 7 ai Jycu-'-/ № 

О внесении изменений в Приказ от 29.09.2023 № 12507/1 
«О назначении научных руководителей 

I и утверждении тем диссертаций 
аспирантов первого года обучения в | 
2023 году» 

Во исполнение требований Приказа Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации от 20.10.2021 № 951 «Об утверждении федеральных 
государственных требований к структуре программ подготовки научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), условиям их реализации, срокам 
освоения этих программ с учетом различных форм обучения, образовательных 
технологий и особенностей отдельных категорий аспирантов (адъюнктов)», Приказа от 
23.08.2022 № 8909/1 «Об утверждении Положения о подготовке научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре» в целях организации планирования и учета 
освоения программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в 
аспирантуре 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в Приложение к Приказу от 29.09.2023 № 12507/1 «О 
назначении научных руководителей и утверждении тем диссертаций аспирантов 
первого года обучения в 2023 году» (далее - Приложение): 

1.1. изложить пункты 295, 316, 523 и 525 Приложения в следующей редакции: 

№ 
п/п 

ФИО Научная 
специальность 

Научный 
руководитель 

Тема диссертации 

295 Чжао Сюй 5.9.5 Русский 
язык. Языки 
народов 
России 

Селиверстова Елена 
Ивановна, профессор 
Кафедры русского 
языка для 
гуманитарных и 
естественных 
факультетов 

Репрезентация 
концептов «начало» и 
«конец» средствами 
русской паремики 

316 

Г 
Пиркулыева 
Г улзар 

5.9.8 
Теоретическая, 
прикладная и 

Хохлова Мария 
Владимировна, 
доцент Кафедры 

Исследование 
лексической 
сочетаемости в 
туркменском языке при 



сравнительно-

сопоставительн 

ая лингвистика 

математической 

лингвистики 

помощи автоматических 
методов 

523 Корокина 
Полина 
Жановна 

5.9.6.Языки 
народов 
зарубежных 
стран (с 

указанием 
конкретного 
языка или 
группы языков) 

Шутёмова Наталья 
Валерьевна, доцент 
Кафедры английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

Реализация категории 
оценки в травелогах 
Уильяма Гилпина 

525 Цинь Кайвэнь 5.9.8. 
Теоретическая, 
прикладная и 
сравнительно-
сопоставительна 
я лингвистика 

Эйсмонт Полина 
Михайловна, доцент 
Кафедры общего 
языкознания имени JI. 
А. Вербицкой 

Метафорическое 
моделирование в 
политическом дискурсе 
России и Китая 

». 
1.2. 
« 

дополнить Приложение пунктами 548 и 549 в следующей редакции: 

№ 
п/п 

ФИО Научная 
специальность 

Научный 
руководитель 

Тема диссертации 

548 Белова 
Маргарита 
Александровна 

5.9.2. Литературы 
народов мира 

Анцыферова Ольга 
Юрьевна, профессор 
Кафедры истории 
зарубежных литератур 

Трагедия мести в 
жанровой системе 
елизаветинской 
драматургии 

549 Нафейша 
Абудуресули 

5.9.6. Языки 
народов 
зарубежных стран 

Трощенкова 

Екатерина 

Владимировна, 

профессор Кафедры 

английской 

филологии и 

лингвокультурологии 

Коммуникативные 
стратегии, 
использующие образ 
Китая, в американском 
предвыборном 
дискурсе 2024: 
сопоставительный 
анализ политических 
выступлений 
республиканцев и 
демократов 

». 

и D 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
ШишмаковуД. Э. обеспечить размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ в 
течение трех рабочих дней с даты издания настоящего Приказа. 

3. За разъяснениями по содержанию настоящего Приказа следует 
обращаться посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к 
проректору по научной работе. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 
Основание: выписка из протокола заседания научной комиссии в области наук о языках 
и литературе от 20.03.2024 № 11/7/5-03-12. 

Л А / ^ 
Проректор по научной работе /I L €. D. МикушСБ 

mailto:org@spbu.ru

